

## اخبار



## سطح زیر کشت زعفران به ۱۳۰ هزارهکتار رسید

عضو شورای ملی زعفران سطح زیرکشت زعفران را ۱۲۰ تا ۱۳۰ هزارهکتار اعلام کرد و گفت: با توجه به عملکرد متفاوت مزارع زعفران، پیش‌بینی دقیقی راجع به تولید تا پایان فصل برداشت نمی‌توان داشت.

علی حسینی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان با بیان اینکه برداشت نوبرانه زعفران از اواسط مهر آغاز می‌شود، گفت: برداشت زعفران در اوایل آبان به انبوه می‌رسد، اما به طور کلی تا پایان فصل برداشت نمی‌توان پیش‌بینی دقیقی راجع به تولید نهایی زعفران داشت. به گفته او، با توجه به موقعیت جغرافیایی کشور، کشت گیاه زعفران کاملاً سازگار با شرایط اقلیمی کشور است، اما برخی کشاورزان تصور می‌کنند بدون رسیدگی به مزارع زعفران می‌توانند محصول خوبی برداشت کنند، درحالی که کشاورزانی که به مزارع زعفران خوب رسیدگی می‌کنند، عملکردشان در واحد سطح به مراتب بالاتر است. حسینی سطح زیرکشت مزارع زعفران را ۱۲۰ تا ۱۳۰ هزارهکتار اعلام کرد و گفت: کشاورزان در بحث کشت، داشت و برداشت آخرین دستاوردهای علمی خود را باید به زمین منتقل کنند که در صورت تحقق دیگر نگران مازاد تولید نیستند.

## تصمیم‌گیری در مورد

## قیمت گندم به هفته

## آینده موکول شد

رئیس اتاق اصناف کشاورزی گفت: مقرر شد بعد از برگزاری یک جلسه کارشناسی دیگر قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ مشخص شود و به احتمال زیاد قیمت نهایی گندم هفته آینده تعیین خواهد شد.

قاسم پیشه‌ور در گفت‌وگو با ایسنا، با اعلام این خبر گفت: جلسه شورای قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی دوشنبه این هفته برگزار شد، اما مصوبه‌ای نداشت زیرا در مورد تعیین قیمت پایه گندم نظرات متفاوت بود. وی ادامه داد: قرار شد مجدداً جلسه کارشناسی برگزار و قیمت پایه سال ۱۴۰۲ مشخص شود و بعد از آن برای قیمت گندم در سال ۱۴۰۳ تصمیم‌گیری شود.

رئیس اتاق اصناف کشاورزی اضافه کرد: در آخرین جلسه‌ای که امسال در اردیبهشت برگزار شد قیمت پایه گندم براساس تورم و افزایش قیمت کود از ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان به ۱۵ هزار تومان رسید، ولی سرپرست وقت وزارت جهادکشاورزی فرصت نکرد مصوبه را اعلام کند و بعد از معرفی وزیر جدید جهاد کشاورزی نیز اعلام قیمت به تأخیر افتاد. وی تصریح کرد: پیشنهاد اتاق اصناف کشاورزی برای قیمت خرید تضمینی گندم در سال ۱۴۰۳، به ازای هر کیلو ۲۳ هزار و ۷۰۰ تومان است که این قیمت بر اساس آنالیزهای انجام شده شامل هزینه تولید و سود متعارف است.



## خودکفایی در قوت غالب مردم

تحولات اخیر جنگ روسیه و اوکراین نشان داد که یک محصول استراتژیک مثل گندم حتی می‌تواند قدرتمندتر از سلاح نظامی عمل کند

## گزارش

## نقشه‌امامی

روزنامه نگار

در شرایطی که بحران‌های مختلفی در سطح جهان طی بیش از یک سال گذشته باعث کاهش تولید جهانی گندم و افزایش قیمت این کالای راهبردی شده است، خوشبختانه کشورمان در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ توانست در تولید گندم مورد نیاز خبازی (نانوایی) به خودکفایی برسد و این امیدواری را ایجاد کرده است که برای سال آینده به خودکفایی کامل در تولید گندم دست یابیم. آماري که فائو از میزان کشت گندم ایران برای سال جاری داده بود، عدد ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن بود که این میزان تا پایان عملیات خرید گندم

به دست خواهد آمد. میزان خرید گندم کشور در سال ۱۴۰۰، ۴٫۵ میلیون تن، سال ۱۴۰۱، ۷٫۵ میلیون تن و امسال هم تاکنون خرید تضمینی گندم به حدود ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تن رسیده است. این افزایش تولید بدون افزایش در سطح زیرکشت ایجاد شده و این دستاورد به دلیل توجه ویژه به کشاورزان در دو سال اخیر است.

پیش از این «علیرضا مهاجر» معاون امور زراعی وزارت جهاد کشاورزی با اعلام اینکه برآوردها نشان می‌دهد تا پایان فصل برداشت میزان خرید گندم به ۱۰ میلیون تن می‌رسد، تأکید کرده بود که امکان خودکفایی کشور در تأمین گندم نان در دولت سیزدهم به دست می‌آید.

با توجه به خودکفایی در تولید گندم نانوایی به عنوان قوت غالب مردم، دیگر برای تأمین گندم نان نیازی به

واردات نیست، بلکه در نهایت برای صنف و صنعت در حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن تا دو میلیون تن گندم باید از محل واردات تأمین شود.

نیاز گندم کشور ماهانه یک میلیون و در حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار

تن هم در مجموع نیاز بخش صنعت است که در نهایت با ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن تولید گندم، اگرچه خودکفایی کامل می‌رسد. اگرچه با تمرکز روی فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان، امکان صادرات گندم به



## برش

## خرید تضمینی گندم به ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزارتن می‌رسد

عطاالله هاشمی رئیس بنیاد ملی گندمکاران در آخرین اظهارنظر خود پیش‌بینی کرده است میزان خرید تضمینی گندم تا پایان فصل برداشت به ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تن برسد که نسبت به سال قبل رشد معناداری خواهد داشت. بر این اساس بنا بر آمار از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۱۰ میلیون و ۲۰۰ هزارتن گندم از کشاورزان خریداری شد که نسبت به سال قبل ۴۳ درصد و در بلندمدت ۱۴۵ درصد رشد داشته است.

وی از پرداخت ۷۰ درصد مطالبات گندمکاران خبر داده و گفته است: با پرداخت ۲۰ هزار و ۷۰۴ میلیارد تومان پول خرید گندم از کشاورزان، مجموع بهای گندم پرداختی به ۱۰۸ هزار و ۵۱۷ میلیارد تومان رسیده است. هاشمی با بیان اینکه کشت گندم از اواخر هفته آینده آغاز می‌شود، گفته است: از اواخر هفته آینده کشت گندم برای سال زراعی جدید در استان‌های سردسیر و شمال غرب آغاز می‌شود که انتظار می‌رود نرخ خرید تضمینی هرچه سریع‌تر اعلام شود تا نگرانی کشاورزان به پایان برسد.



## مهمترین دلایل افزایش تولید گندم

سه دلیل افزایش خرید تضمینی گندم را می‌توان تعیین مناسب قیمت تضمینی گندم و اعلام به‌موقع آن، استفاده از کودهای فسفاته و پتاسه در کشت گندم به میزان کافی و همچنین استفاده کشاورزان از بذره‌های اصلاح‌شده عنوان کرد



عکس: ایران

کشورهای دیگر هم وجود دارد زیرا در ۹۰ درصد محصولات اساسی در کشور ظرف چند سال خودکفا خواهیم شد. افزایش تولید گندم در دو سال گذشته تأثیر مستقیم خود را بر کاهش واردات نیز گذاشته است به طوری که واردات گندم در سال گذشته، یک میلیون و ۵۳۱ هزار و ۴۵۰ تن به ارزش ۶۲۱ میلیون و ۴۲۷ هزار و ۴۷۰ دلار بوده است که این میزان واردات انظر ارزشی با کاهش ۴۴ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل آن روبه‌رو شده بود.

## مهمترین دلایل افزایش تولید گندم

سه دلیل افزایش خرید تضمینی گندم را می‌توان تعیین مناسب قیمت تضمینی گندم و اعلام به‌موقع آن، استفاده از کودهای فسفاته و پتاسه در کشت گندم به میزان کافی و همچنین استفاده کشاورزان از بذره‌های اصلاح‌شده از عوامل افزایش تولید و خرید تضمینی گندم در کشور محسوب کرد.

گندم، مستقیماً با تغذیه و امنیت غذایی کشورها مرتبط است و هیچ یک از غلات به غیر از آرد نان و نانوائی، به میزان آرد گندم با اهمیت نیست. ضمن اینکه بیش از ۲۵ درصد از جمعیت جهان به گندم وابسته هستند.

گندم به دلیل نقش مهمی که در عرصه سیاسی و اقتصادی کشورها به خصوص کشورهای در حال توسعه ایفا می‌کند، یک محصول استراتژیک در تمام دنیا به حساب می‌آید. از سوی دیگر گندم واردان به دلیل اینکه قوت غالب مردم در ایران به شمار می‌روند، محصول اساسی به حساب می‌آیند و به همین دلیل هم دولتمردان برای حفظ امنیت غذایی درصدد بوده‌اند کشور در تولید گندم نان مورد نیاز خودکفا شود و در بحران‌های سیاسی و غذایی فعلی محتاج به واردات این محصول استراتژیک نباشد.

تحولات اخیر جنگ روسیه و اوکراین نشان داد که یک محصول استراتژیک مثل گندم حتی می‌تواند قدرتمندتر از سلاح نظامی عمل کند و کشورهای دیگر که در تولید گندم در جهان حرف اول را می‌زنند، می‌توانند با تحریم صادرات این محصول کل معادلات اقتصادی جهان را بر هم بریزند.

۱۳/۵

میلیون تن

نیاز گندم کشور ماهانه یک میلیون تن و در حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن هم در مجموع نیاز بخش صنعت است که در نهایت با ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن تولید گندم، ایران به خودکفایی کامل می‌رسد



## مهاجرت معکوس ۳۵۰ هزار نفر به روستا

## مهاجرت

معاون توسعه روستایی و مناطق محروم رئیس‌جمهور از مهاجرت معکوس ۳۵۰ هزار نفر از شهر به روستا در ۴ سال گذشته خبر داد.

به گزارش فارس، امیرحسین مدنی گفت: بر اساس پژوهش انجام شده از سال ۹۶ تا ۱۴۰۰ تعداد ۳۵۰ هزار مورد مهاجرت معکوس از شهرها به روستاها داشته‌ایم.

وی گفت: البته نرخ تورم در روستاها بالاتر از شهرهاست که یک بخش آن به خاطر هزینه‌های حمل و نقل است زیرا ما در روستا مشکل راه نداریم، اما مشکل وسایل نقلیه داریم و روستاییان برای رساندن محصولات کشاورزی و حتی خودشان به شهر با مشکلاتی مواجه هستند.

معاون توسعه روستایی و مناطق محروم رئیس‌جمهور اظهار داشت: قرار است ۱۶ هزار کیلومتر راه روستایی و بارانداز در کشور ایجاد شود.

در شاخص راه روستایی، ۳ درصد رشد داشتیم و تاکنون

۴ هزار کیلومتر راه روستایی احداث شده و قرار است ۱۲ هزار کیلومتر باقی‌مانده ظرف ۳ تا ۴ سال آینده به بهره‌برداری برسد. وی افزود: تسهیلات برای ایجاد اشتغال در روستاها وارد می‌شوند و ما به عنوان بازوی شورای عالی اشتغال در روستا عمل می‌کنیم و به وسیله سامانه‌ای که طراحی کردیم، از تکرار وام‌ها برای افراد جلوگیری می‌کنیم.

مدنی همچنین در مورد سقف وام‌های روستایی گفت: سال گذشته سقف وام‌های روستایی ۳۰۰ میلیون تومان بود که امسال به ۵۰۰ میلیون تومان افزایش یافته و هر یک از وام‌گیرندگان به ازای هر اشتغال جدیدی که ایجاد می‌کنند، می‌توانند تا سقف ۵۰۰ میلیون وام بگیرند. می‌شود.

## اجرای پروژه‌های «به‌زراعی» برای حل چالش تولید روغن

## کشاورزی

معاون پژوهش و فناوری سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی (تات) گفت: اجرای پروژه‌های به‌زراعی برای حل چالش تولید روغن در کشور از اولویت‌های سازمان تات است.

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، حسین جعفری در گردهمایی سالانه برنامه‌ریزی تحقیقات و تولید بذر دانه‌های روغنی، ضمن تریبیک هفته دولت، با بیان اینکه ۱۰ درصد سهم مصرف روغن در داخل کشور تأمین می‌شود، گفت: تولید روغن به عنوان یک کالای استراتژیک، با چالش‌ها و مشکلات پیچیده‌ای از جمله مسائل فنی و حمایتی مواجه است.

وی آسیب‌شناسی چالش‌های موجود و آینده‌پژوهی به منظور جهت‌دهی به فعالیت‌های تحقیقاتی براساس نیازهای بخش اجرا را از راهکارهای به‌ثمررسیدن اهداف توسعه کشت دانه‌های روغنی و دستیابی به خوداتکایی تولید روغن در کشور دانست و افزود: از اولویت‌های سازمان تات برطرف کردن نیازهای فنی، تکنیکی و اجرای پروژه‌های به‌زراعی برای حل چالش



تولید روغن در کشور است. رئیس مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر نیز در ادامه این مراسم، از معرفی ۶۲ رقم اصلاح شده دانه‌های روغنی به بخش کشاورزی کشور خبر داد.

محمد زمانیان، فعالیت‌های این بخش تحقیقاتی در تولید ارقام اصلاح شده دانه‌های روغنی را روبه رشد ارزیابی کرد و افزود: با تلاش محققان ۶۲ رقم انواع دانه‌های روغنی توسط بخش تحقیقات دانه‌های روغنی که ۵۰ رقم آزاد کرده‌افشان و ۱۲ رقم دانه‌های روغنی هیبرید است به بخش کشاورزی معرفی شد. وی با بیان اینکه ۱۶ رقم از انواع دانه‌های روغنی به بخش خصوصی واگذار شده است، اظهار داشت: بخش تحقیقات دانه‌های روغنی

۱۶ رقم از انواع دانه‌های روغنی